
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 273 del 21.05.2021 

Oggetto: OPERE MANUTENZ. STRAORDIN. E CONSOLIDAM. CAVALCAFERROVIA al 

km.12+616 - S.P. n. 64 - CUP J67H17001030004. Affidamento prove 

indagine per rilevazione caratteristiche strutturali in fase di collaudo- 

DETER.A CONTRARRE E AFFIDAM.TO. Smart CIG Z3331CBBFE 

 

 
IL DIRIGENTE 

dei Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA 
ing. Maurizio Fasciolo 

 
VISTI:  
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107;  
il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V settore 
“Lavori Pubblici” e del VII Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. 
Individuazione Datore di lavoro;  
il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione organigramma 
dell’Ente;  
 
PREMESSO che il Responsabile Unico del Procedimento legato all’intero procedimento di cui al CUP 
J67H17001030004 è l’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico e P.O. del III Settore, dipendente di ruolo 
del Comune di Valenza, nominato  con determinazione dirigenziale n. 549/2018; 
 
RICHIAMATE: 
- la determinazione dirigenziale n. 337/2018 del 19.06.2018 con la quale la Società SI.ME.TE. srl, con sede 

in Torino, venne incaricata della redazione di progetto esecutivo delle opere in oggetto; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 110/2018 del 17.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

fu approvato il Progetto Definitivo-esecutivo delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
CONSOLIDAMENTO CAVALCAFERROVIA al km 12+616 - CUP J67H17001030004, per un importo 
complessivo di Quadro Economico di € 350.000,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 408/2019 del 02.08.2019 con la quale la Società d’ingegneria SI.ME.TE. 
srl di Torino venne incaricata della Direzione dei lavori e del Coordinamento per la Sicurezza in fase 
esecutiva, designando l’ing. Stefano Dalmasso quale Direttore dei lavori e l’ing. Umberto Siniscalco 
quale CSE; 

 la determinazione dirigenziale n. 537 del 15.10.2019 con la quale, al termine della procedura di gara, fu 
approvata l’aggiudicazione delle opere alla Ditta ABITARE srl, di San Giovanni In Fiore (CZ), P.IVA 
02695680781 ed il conseguente contratto d’appalto Rep. n. 14800/2019, registrato a Alessandria il 
18.12.2019, Serie: 1T Numero: 13070; 

 la determinazione dirigenziale n. 574 del 29.10.2019 con la quale venne infine conferito l’incarico per il 
collaudo in corso d’opera e per il collaudo statico dell’opera all’ing. Filippo Biondo di Torino; 

 



DATO ATTO, per quanto riguarda l’andamento e la durata dei lavori: 
- che successivamente a consegna parziale in data 07.01.2020, i lavori furono consegnati definitivamente 

all’impresa in data 17.02.2020 come da Verbale di consegna definitiva; 
- che per effetto di tale consegna definitiva, e considerata la durata di 121 gg. naturali e consecutivi 

previsti da contratto,  il termine dei lavori cadeva il 17.06.2020; 
- che i lavori venivano sospesi in data 16.03.2020 con le motivazioni esposte nel  Verbale di sospensione 

n. 1 di pari data; 
- che con Verbale di Ripresa dei lavori n. 1 del 15.05.2020 il Direttore dei lavori disponeva la ripresa dei 

lavori in data 18.05.2020; 
- che con determinazione dirigenziale n. 430/2020 del 31.08.2020 venne approvata una proroga del 

tempo contrattuale pari a giorni 55; 
- che per effetto della succitata sospensione nonché della proroga sopra richiamata (DD 430/2020) la 

nuova data di ultimazione dei lavori veniva stabilita al 06.10.2020; 
- che per ragioni legate alla mancata accettazione da parte di RFI di materiali (componenti della travata 

metallica) che non soddisfacevano i parametri ed i requisiti di cui al Capitolato Speciale d’Appalto e al 
Capitolato Tecnico di RFO medesima, i lavori hanno subito un rallentamento – non imputabile né alla 
Stazione appaltante né a RFI – che ha comportato l’esecuzione del varo della nuova travata solo in data 
13.03.2021, e di conseguenza l’ulteriore allungamento dei tempi di ultimazione dei lavori; 

 
CONSIDERATO: 
- che trascorsi i tempi tecnici per la maturazione del getto in calcestruzzo dell’impalcato, il Collaudatore 

ing. Filippo Biondo ha fornito all’Impresa e alla Direzione Lavori le specifiche circa l’esecuzione della 
prevista prova di carico ai fini del collaudo; 

- che le spese inerenti le prove connesse al collaudo dell’opere sono a carico della Stazione Appaltante ai 
sensi dell’art. 111 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi, e che a tal fine è stata stanziata all’interno del 
Quadro Economico di Progetto apposita voce (b.11) per un importo lordo di €  6.000,00; 

 
CONSIDERATA l’entità presunta della spesa e la natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti 
sotto soglia”, del D.Lgs n. 50/2016 e smi ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a) che stabilisce che per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 è possibile procedere mediante 
affidamento diretto; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 130 
dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) , ai sensi del quale è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) o di altre 
piattaforme telematiche di acquisto per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00; 
 
TENUTO CONTO che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e smi, stabilisce che nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre;   
 
INTERPELLATA dunque, dal RUP, la ditta Analisi Strutture e Materiali A.S.M. srl uni personale di San Mauro 
Torinese (TO), via Umbria, 25 Loc. Pescarito, CF/P.IVA 10811010015, laboratorio autorizzato ai sensi 
dell’art. 59 del DPR n. 380/2001 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con D.M. N. 6776 del 
08/08/2013 e s.r. Settore “A” Circolare 7617/STC a prove su Materiali da Costruzione L.1086/71 ed 
ESAMINATA l’offerta (ns. Prot. 2021/9714) presentata dalla succitata Ditta A.S.M. srl, che prevede una 
spesa complessiva pari a netti imponibili € 2.200,00 oltre a IVA 22% pari a 484,00 per complessivi € 
2.684,00; 
 



RILEVATO che, come attestato dal RUP, la ditta suindicata è in possesso di adeguati requisiti di carattere 
generale connessi allo svolgimento della fornitura in oggetto e che l’offerta risulta essere congrua e 
conveniente per questa amministrazione in riferimento ai prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che la regolarità contributiva è stata accertata dal sottoscritto RUP acquisendo DURC dallo 
Sportello Unico Previdenziale (prot. INAIL_26453830), con scadenza al 02.07.2021; 
 
PRECISATO che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali, con le 
modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidamento alla summenzionata ditta e ad impegnare la somma 
suddetta; 

 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 - Approvazione";  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett.d) D.Lgs. 267/2000)"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi 
gestionali anno 2021"  
- la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Primo 
prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità 2021" 
- la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di 
Aggiornamento al DUP  2021-2023;  
 
VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 

VISTI:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e smi;  

- la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;  

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;  

- il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;  

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto: “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016;  
 



VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge  – Adozione Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza Anno 2021/2023; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
2) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto è  l’arch. Lorenza Mussa, Capo 

Servizio LLPP e Patrimonio e dipendente di ruolo di questa Amministrazione in virtù della nomina di cui a 
determinazione dirigenziale n. 549/2018; 

3) Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e per i motivi indicati in 
premessa, l’esecuzione delle prove di laboratorio necessarie per la fase di prova di carico nell’ambito del 
collaudo statico dell’opera in oggetto alla Ditta A.S.M. srl uni personale di San Mauro Torinese (TO), via 
Umbria, 25 Loc. Pescarito, CF/P.IVA 10811010015, per l’importo di € 2.200,00 oltre a IVA 22% pari a 
484,00 per complessivi € 2.684,00; 

4) Di dare atto che la spesa di € 2.684,00 relativa all’affidamento del servizio di cui al precedente punto 3 
del presente dispositivo è contenuta nell’impegno n. 2018/3039/1 adottato con determinazione 
dirigenziale n. 340/2018 del 05.07.2019 e trova imputazione alla Missione 10 Programma 5 Tit. 2 Art. 1 
Cap. 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE in conto residui 2018 ed è finanziata con 
Mutuo stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti – Visto 2018/3039/11: 
 

5) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009 e 
smi), e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 
somma di € 2.684,00 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non 
sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza 
pubblica: 
 

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA 

nel mese di giugno 2021 € 2.684,00 

 
6) Di dare atto che il contratto con l’affidatario verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali 

con le modalità di cui all’art. 32, c.14 del D.Lgs 50/2016;  
7) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 

della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 
17/12/2010 n.217); 

8) Di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente,  l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 

9) Di dare atto, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e smi, di quanto 
segue: 
– il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente sotto sezione di primo livello  Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello provvedimenti 
dei dirigenti amministrativi;  

–  le informazioni relative al presente provvedimento  verranno pubblicate nella Sezione 
Amministrazione Trasparente - sotto sezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti – sotto sezione di 
secondo livello  “informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”; 

 –  il presente provvedimento  verrà pubblicato nella Sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione di primo livello  Bandi di Gara e Contratti - sottosezione di secondo livello “atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Delibera a 
contrarre o atto equivalente” . 

 



     Il Dirigente  
                                                                                                                                  Ing. Maurizio Fasciolo   
 
                                                                                                                         Documento firmato digitalmente  
                                                                                                                ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 273 del 21-05-2021 

Proposta determina n° 281/2021         

Oggetto: OPERE MANUTENZ. STRAORDIN. E CONSOLIDAM. CAVALCAFERROVIA al 

km.12+616 - S.P. n. 64 - CUP J67H17001030004. Affidamento prove 

indagine per rilevazione caratteristiche strutturali in fase di collaudo- 

DETER.A CONTRARRE E AFFIDAM.TO. Smart CIG Z3331CBBFE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 21-05-2021 
Il Dirigente del Settore Finanziario 

(Dott. ssa Lorenza Monocchio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


